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Przy wytwarzaniu tworzyw sztucznych
z błonnika trzeba było dotychczas tworzy¬
wa te poddawać po ich powstaniu wielo¬
krotnie traktowaniu kolejno rozmaitemi
cieczami. Przy wytwarzaniu tworzyw
sztucznych z wiskozy, np. nici sztucznych,
otrzymane tworzywo po utrwaleniu podda¬
je się w tych samych urządzeniach, które
służyły do utrwalania lub też w innych od¬
dzielnych urządzeniach, zabiegom następu¬
jącym: 1. wymywaniu z tych nici zapomo-
cą wody pozostałości z kąpieli utrwalają¬
cej, 2. wydaleniu -siarki z włókien zapomo-
cą roztworu odsiarkowującego, 3. wydala¬
niu z włókien zapomocą wody roztworu od-
siairkowiijącego, 4. bieleniu włókien chlo¬
rem lub innemi środkami, 5. wydalaniu
względnie rozkładaniu środków bielących
zapomocą kwasów lub poddhnych środków,

6. wydalaniu tych kwasów lub podobnych
środków z włókien zapomocą wody, 7. su¬
szeniu tworzywa.

Dopiero po tych żmudnych, długotrwa¬
łych i szkodliwych dla włókien traktowa-
niach wymagających stosowania całego sze¬
regu odczynników chemicznych, urządzeń i
dłuższego czasu, proces wyrobu tworzyw
sztucznych z błonnika był zakończony.

Wynaleziono, że można osiągnąć ten
sam cel w sposób znacznie prostszy i
znacznie szybciej, jeżeli tworzywa sztucz¬
ne po ich powstaniu, w tym stanie, w jakim
jeszcze zawierają środek utrwalający oraz
produkty rozkładu roztworu przędzalne¬
go, i co) najwyżej wstępnie wodą opłókane,
poddawać traktowaniu zapomocą środka,
którego działanie łączy w sobie wszystkie
działania wyżej wymienionych kolejno dzia-



łających środków i okresowych zabiegów
pracy w jednym zabiegu roboczym, to zna¬
czy, źe dfciała się np. w przypadku two¬
rzyw błonnikowych z wiskozy zobojętnia-
jąco, przemywaj ąco, odsiarkowująco i bie¬
ląco.

Przykład wykonania. Sztuczne włókna
z wiskozy wraz z ich nośnikami poddaje
się po ich wytworzeniu, z zastosowaniem
spadków ciśnień lub też po przeprowadzę-
nilu tych włókien w inny sposób w stan roz¬
luźnienia, tak długo traktowaniu gorącym
roztworem siarczynu sodowego (Na2SOs),
którego stężenie może się wahać w bardzo
szerokich granicach, aż się osiągnie pożą¬
dany skutek. Siarczyn sodowy rozpuszcza
siarkę znajdującą się na włóknach i we¬
wnątrz nich i wchodzi poza tern w reakcję
z resztkami znajdujących się w nich kwa¬
sów z kąpieli działając na nie zobojętnia-
jąco.

Część siarczynu sodowego rozkłada się
pod działaniem kwasu tworząc dwutlenek
siarki, który działa na włókna bieląco.
Równocześnie roztwór siarczynu sodowego
usuwa znajdujące się resztki soli na
włóknach. Jako szczególnie; korzystny oka¬
zał się 2% -owy roztwór siarczynu sodo¬
wego o temperaturze 60 do 65°C. Zamiast
siarczynu sodowego1 mogą być stosowane
inne w podobny sposób działające środki,

Oczywiście sposób według wynalazku
ma zastosowanie zarówno przy wytwarza¬
niu błyszczących, jak i matowych tworzyw
sztucznych z błonnika.

Przy zastosowaniu odpowiednich środ¬
ków sposób według wynalazku może mieć
zastosowanie również do wytwarzania two¬
rzyw sztucznych z błonnika, otrzymywa¬
nych z innego rodzaju roztworów przędzal¬
nych niż wiskoza.

■ '. . '2 as t r ze żeni a p a t e n t o w e.

1. Sposób wyrobu tworzyw sztucznych
z błonnika £ roztworów przędzalnych, zna¬
mienny tern, że otrzymane tworzywa, nie
poddawane jeszcze jakiemukolwiek trakto¬
waniu, a co najwyżej opłókane wodą, pod¬
daje się działaniu roztworu siarczynu so¬
dowego, który w jednym zabiegu działa
wymywaj ąco, zobojętniająco i bieląco i
równocześnie usuwa znajdujące się na
włóknach lub wewnątrz nich istniejące pro¬
dukty uboczne.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że roztwór do obróbki tworzyw z
błonnika stosuje się w stanie gorącym.
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